CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 12 / 2021

A vereadora que o presente subscreve, no uso das suas atribuições legais, com fulcro no inciso X, do artigo 81, da
Resolução n° 006/2015 (Regimento Interno), requer, após aprovação do Plenário, seja encaminhado expediente
ao Exmo. Sr. CLEVERSON ALVES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Costa Rica/MS e a Exma. Sra.
MARIA BARBOSA MOREIRA, Secretária Municipal de Educação, solicitando que informe detalhadamente a
relação de vagas puras e respectivas instituições de ensino de lotação, relativas ao Concurso Público de Provas e
Títulos para Provimento de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria Municipal de
Educação (SEMED) do Município de Costa Rica-MS, objeto do Edital nº 001/2021.

JUSTIFICATIVA

Tal requerimento visa obter informações acerca das vagas puras e respectivas instituições de ensino de lotação,
referente ao Edital nº 001/2021.

1. Cargos de Nível Superior:

ORG FUNÇÃO/CARGO VAGAS ESCOLARIDADE/REQUIS
ITOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO (R$)

1. PROFESSOR DE ANOS
INICIAIS

35 Graduação em Pedagogia ou
Normal Superior ou

Magistério

20h Magistério– R$1.443,18
Nível Superior – R$1.876,13

2. PROFESSOR DE ARTE 02 Licenciatura em Artes 20h R$ 1.876,13

3.    PROFESSOR DE CIÊNCIAS 02 Licenciatura em Ciências
Biológicas

20h R$ 1.876,13

4. PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

03 Licenciatura em Educação
Física

20h R$ 1.876,13

5. PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

40 Graduação em Pedagogia ou
Normal Superior

20h R$ 1.876,13

6. PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

02 Licenciatura em Geografia 20h R$ 1.876,13

7. PROFESSOR DE HISTÓRIA 02 Licenciatura em História 20h R$ 1.876,13

8. PROFESSOR DE LÍNGUA
INGLESA

02 Licenciatura em Letras ênfase
em Inglês.

20h R$ 1.876,13

9. PROFESSOR DE
MATEMÁTICA

04 Licenciatura em Matemática 20h R$ 1.876,13

10. PROFESSOR DE LÍNGUA
PORTUGUESA

07 Licenciatura em Letras 20h R$ 1.876,13

PÁGINA 1 DE 3

DOC: 1634568128

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

2. Cargos de Nível Médio:

ORG FUNÇÃO/CARGO VAGAS ESCOLARIDADE/REQUIS
ITOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO (R$)

11. AUXILIAR DE
DESENVOLVIMENTO

INFANTIL

12 Ensino médio completo 40h R$1.300,89

3. Cargos de Nível Fundamental:

ORG FUNÇÃO/CARGO VAGAS ESCOLARIDADE/REQUIS
ITOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO (R$)

12. MOTORISTA DE
TRANSPORTE ESCOLAR

12 5º ano do Ensino Fundamental
concluído, CNH, no mínimo
categoria “D”, acrescido de
Curso de Condutor de Veículo
de Transporte Escolar e
atender plenamente os
requisitos do Art. 138 da Lei
Federal 9.503/97

40h R$1.783,94

13. INSPETOR DE ALUNOS 08 Ensino Fundamental completo 40h R$1.430,96

Por todo o exposto, requer esclarecimentos no que se refere:

a. Qual a quantidade de vagas destinadas para a pré-escola?

b. Qual a quantidade de vagas destinadas para a creche?

c. Quais instituições de ensino serão lotadas com profissionais para atender a pré-escola?

d. Quais instituições de ensino serão lotadas com profissionais para atender a creche?

e. Atualmente quais instituições há vagas puras destinadas aos anos iniciais? E quais os
componentes curriculares?

PÁGINA 2 DE 3

DOC: 1634568128

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

f. Quanto aos componentes curriculares dos anos finais: quantidade de aulas puras de cada
componente e respectivas instituições;

g. Quais instituições serão preenchidas com as vagas de inspetor de alunos?

h. Quantas vagas puras há em cada instituição de ensino e quais?

Solicito que o pedido seja atendido cumprindo o prazo estabelecido na Lei Orgânica.

Nestes Termos,
Pede e Espera Aprovação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 18 de Outubro de 2021

Verª Prof. Manuelina Martins da Silva
Arantes Cabral

2° Secretário(a) - MDB

PÁGINA 3 DE 3

DOC: 1634568128